



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО
ЗА РАД, ЗАПОШЉАВАЊЕ, БОРАЧКА
И СОЦИЈАЛНА ПИТАЊА
Сектор за заштиту особа са инвалидитетом
Број: 3254567 2024 -1
Датум: 21. март 2025. године
Немањина 22-26
Београд

ДРЖАВНА РЕВИЗОРСКА ИНСТИТУЦИЈА
- ЗА ГЕНЕРАЛНОГ ДРЖАВНОГ РЕВИЗОРА -

Макензијева 41
БЕОГРАД

У складу са дописом Државне ревизорске институције број 400-1849/2023-05/35 од 23. децембра 2024. године, у прилогу прослеђујемо Одзивни извештај - Извештај о отклањању откривених несврсисходности утврђених при спровођењу ревизије на тему *Управљање средствима за подстицање програма социјалне и породично - правне заштите које реализују удружења* и констатованих у Извештају о ревизији сврсисходности пословања број 400-1849/2023-05 од 23. децембра 2024. године.


МИНИСТАР
Немања Старовић

НА ОТКЛАЊАЊУ НЕПРАВИЛНОСТИ УТВРЂЕНИХ ПРИ СПРОВОЂЕЊУ РЕВИЗИЈЕ СВРСИХОДНОСТИ ПОСЛОВАЊА НА ТЕМУ "УПРАВЉАЊЕ СРЕДСТВИМА ЗА ПОДСТИЦАЊЕ ПРОГРАМА СОЦИЈАЛНЕ И ПОРОДИЧНО-ПРАВНЕ ЗАШТИТЕ КОЈЕ РЕАЛИЗУЈУ УДРУЖЕЊА" МИНИСТАРСТВА ЗА РАД, ЗАПОШЉАВАЊЕ, БОРАЧКА И СОЦИЈАЛНА ПИТАЊА

(Државна ревизорска институција, Број 400-1849/2023-05/35 од 23.12.2024. године)

ПЛАН АКТИВНОСТИ

Р.Бр.	Препорука	Приоритет	Коментар	Одговоран за примену	Период у којем се планира предузимање мере исправљања
1.	Да годишњи план расписивања јавних конкурса објављује на интернет страници Министарства, а јавни конкурс и друга обавезна документацију објављује и на порталу е-Управе	Приоритет 1 рок за поступање 90 дана	поступљено по наведеној препоруци	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	реализовано
2.	Да утврђује и документује испуњеност свих услова прописаних јавним конкурсима, ради правичног постицања програма и остваривања циљева због којих се јавни конкурс расписује	Приоритет 2 рок за поступање годину дана	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом ће у 2025. години предузети неопходне мере за реализацију ове препоруке, крајњи рок за расписивање конкурса април 2025. године	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	током 2025. године
3.	Да прегледе програма вреднује и рангира објективно, по свим основним и допунским критеријумима и подсецијама, како би се обезбедила правична расподела средстава за подстицање програма која реализују удружења	Приоритет 2. рок за поступање годину дана	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом ће у 2025. години предузети неопходне мере за реализацију ове препоруке, крајњи рок за расписивање конкурса април 2025. године	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	током 2025. године
4.	Да настави да прати испуњење уговорних обавеза корисника средстава, у разумном року предузима активности због неискривљања уговорних обавеза и исто узима у обзир приликом доделе средстава по јавним конкурсима у наредној години	Приоритет 2. рок за поступање годину дана	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом ће и у 2025. години наставити да предузима неопходне мере за реализацију ове препоруке	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	током 2025. године
5.	Да након прикупљања потпуних и мерљивих података, изврши процену квалитета и успешности спроведених програма, о томе обавести кориснике средстава и изврши анализу утицаја олобољених средстава на унапређење положаја особа са инвалидитетом и предложи мере за унапређење	Приоритет 2. рок за поступање годину дана	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом ће у 2025. години предузети неопходне мере за реализацију ове препоруке	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	до краја 2025. године, односно први квартал 2026. године

ПЛАН АКТИВНОСТИ

НА ОТКЛАЊАЊУ НЕПРАВИЛНОСТИ УТВРЂЕНИХ ПРИ СПРОВОЂЕЊУ РЕВИЗИЈЕ СВРСИХОДНОСТИ ПОСЛОВАЊА НА ТЕМУ "УПРАВЉАЊЕ СРЕДСТВИМА ЗА ПОДЛИТАЊЕ ПРОГРАМА СОЦИЈАЛНЕ И ПОРОДИЧНО-ПРАВНЕ ЗАШТИТЕ КОЈЕ РЕАЛИЗУЈУ УДРУЖЕЊА" МИНИСТАРСТВА ЗА РАД, ЗАПОШЉАВАЊЕ, БОРАЧКА И СОЦИЈАЛНА ПИТАЊА

(Државна ревизорска институција, Број 400-1849/2023-05/35 од 23.12.2024. године)

Р.Бр.	Препорука	Приоритет	Коментар	Одговоран за примјену	Период у којем се планира предузимање мере исправљања
1.	Да годишњи план расписивања јавних конкурса објављује на интернет страници Министарства, а јавни конкурс и друга обавезна документацију објављује и на порталу е-Управе	Приоритет 1 рок за поступање 90 дана	поступљено по наведеној препоруци	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	реализовано
2.	Да утврђује и документује испуњеност свих услова прописаних јавним конкурсима, ради правичног подстицања програма и остваривања циљева због којих се јавни конкурс расписује	Приоритет 2 рок за поступање годину дана	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом ће у 2025. години предузети неопходне мере за реализацију ове препоруке, крајњи рок за расписивање конкурса април 2025. године	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	током 2025. године
3.	Да предлоге програма вредује и рангира објективно, по свим основним и допуњским критеријумима и подсецијама, како би се обезбедила правична расподела средстава за подстицање програма која реализују удружења	Приоритет 2. рок за поступање годину дана	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом ће у 2025. години предузети неопходне мере за реализацију ове препоруке, крајњи рок за расписивање конкурса април 2025. године	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	током 2025. године
4.	Да настави да прати испуњеност уговорних обавеза корисника средстава, у разумном року предузима активности због неизвршавања уговорних обавеза и исто узима у обзир приликом доделе средстава по јавним конкурсима у наредној години	Приоритет 2. рок за поступање годину дана	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом ће и у 2025. години наставити да предузима неопходне мере за реализацију ове препоруке	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	током 2025. године
5.	Да након прикупљања потпуних и мјерљивих података, изврши процену квалитета и успешности спроведених програма, о томе обавести кориснике средстава и изврши анализу утицаја одобрених средстава на унапређење положаја особа са инвалидитетом и предложи мере за унапређење	Приоритет 2. рок за поступање годину дана	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом ће у 2025. години предузети неопходне мере за реализацију ове препоруке	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	до краја 2025. године, односно први квартал 2026. године

6.	Да настави са праћењем реализације програма и путем мониторинг посета, а да за програме чије је трајање дуже од шест месеци и чија је вредност одобрених средстава већа од 500.000,00 динара обавезно реализује мониторинг посете у току трајања програма и о истима израђује извештаје	Приоритет 2. рок за поступање годину дана	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом ће у 2025. години предузети неопходне мере за реализацију ове препоруке	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	током 2025. године
7.	Да успостави ефикасан начин праћења финансијских извештаја, врши контролу утрошка додељених средстава у складу са Инструкцијом и да у случају потенцијалног ненаменског трошења средстава предузме све неопходне активности	Приоритет 2. рок за поступање годину дана	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом ће у 2025. години предузети неопходне мере за реализацију ове препоруке	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	до краја 2025. године
8.	Да израђује извештај о реализованој финансијској подршци програмима удружења и објављује га на својој званичној интернет страници и портали е-Управе, у циљу транспарентног трошења додељених буџетских средстава (Напомена 3.2.) – Приоритет 2.	Приоритет 2. рок за поступање годину дана	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом ће у 2025. години предузети неопходне мере за реализацију ове препоруке	Сектор за заштиту особа са инвалидитетом	први квартал 2026. године

ОБРАДБА:

САГЛАСНА:



Немања Старовић

МИНИСТАР



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО
ЗА РАД, ЗАПОШЉАВАЊЕ, БОРАЧКА
И СОЦИЈАЛНА ПИТАЊА
Сектор за заштиту особа са инвалидитетом
Број: 3254567 2024-2
Датум: 28. март 2025. године
Немањина 22-26
Београд

ДРЖАВНА РЕВИЗОРСКА ИНСТИТУЦИЈА

БЕОГРАД
Макензијева 41

На основу члана 40. став 1. Закона о Државној ревизорској институцији („Службени гласник РС“ бр. 101/05, 54/07, 36/10 и 44/18) субјект ревизије, Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања, Немањина 22-26, Београд, подноси

ИЗВЕШТАЈ О СПРОВОЂЕЊУ ПРЕПОРУКА РАДИ ОТКЛАЊАЊА НЕСВРСИСХОДНОСТИ
ОТКРИВЕНИХ У РЕВИЗИЈИ

Управљање средствима за подстицање програма социјалне и породично – правне заштите које реализују удружења

Број и датум извештаја о ревизији: 400-1849/2023-05 од 23. децембра 2024. године

Несврсисходности које су обухваћене налазима и закључцима, за које је у поступку ревизије утврђено да би њиховим отклањањем средства од стране субјекта ревизије била употребљена економичније, ефикасније и ефективније, као и у складу са планираним циљевима:

I

Несврсисходности које су обухваћене налазима приоритета 1, које је могуће отклонити у року од 90 дана.

1)

1.	Несврсисходност	Субјекти ревизије нису обезбедили основу за ефикасну и транспарентну расподелу средстава датих удружењима
2.	Опис мере исправљања	Годишњи план расписивања јавних конкурса објављен је на интернет страници Министарства, а Програмски конкурс и друга обавезна документација објављени су на сајту и на порталу е-Управе
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	https://www.minrzs.gov.rs/sr/dokumenti/ostalo/sektor-za-zastitu-osoba-sa-invaliditetom https://www.minrzs.gov.rs/sr/konkursi/programski-konkurs-za-unapredjenje-polozaja-osoba-sa-invaliditetom-u-republici-srbiji-u-2025-godini Прилог 1 – Доказ да је упућено обавештење прес служби Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања о потреби објављивања конкурса на интернет страници Министарства и линковања ка по портал е-Управе

Несврсисходности које су обухваћене налазима приоритета 2, које је могуће отклонити у року до годину дана.

РБ	Препорука	Мера исправљања		Функција или звање лица одговорног за предузимање мере исправљања	Период у којем се планира предузимање мере исправљања
1.	Да утврђује и документује испуњеност свих услова прописаних јавним конкурсима, ради правичног подстицања програма и остваривања циљева због којих се јавни конкурс расписује	Скала за процену предлога програма поднетих на конкурс за унапређење положаја са инвалидитетом у Републици Србији у 2025. години иновирана је како би се у истој документовало да су испуњени сви услови прописани јавним конкурсом – Прилог 2	Скала за процену предлога програма поднетих на Стално отворени конкурс за унапређење положаја особа са инвалидитетом у Републици Србији у 2025. години (крајњи рок за расписивање конкурса је април 2025. године) биће иновирана како би се у истој документовало да су испуњени сви услови прописани јавним конкурсом	помоћник министра у Сектору за заштиту особа са инвалидитетом [REDACTED]	први и други квартал 2025. године
2.	Да предлоге програма вреднује и рангира објективно, по свим основним и допунским критеријумима и подсецијама, како би се обезбедила правична расподела средстава за подстицање програма која реализују удружења	Комисија за сагледавање и процену предлога програма поднетих на Програмски конкурс за унапређење положаја особа са инвалидитетом у Републици Србији у 2025. години, образована решењем министра за рад, запошљавање, борачка и социјала питања, делује у складу са овлашћењима, а свака одлука коју је Комисија донела заснована је на објективној процени	Инструкција о раду Комисије о раду Комисије за сагледавање и процену програма на Стално отвореном конкурс за унапређење положаја особа са инвалидитетом у Републици Србији у 2025. години биће иновирана допунским критеријумима и секцијама како би се обезбедила правична расподела средстава за подстицање програма која реализују удружења	помоћник министра у Сектору за заштиту особа са инвалидитетом [REDACTED]	други квартал 2025. године

	предложених програма, у складу са важећим критеријумима и буџетским ограничењима			
3.	Да настави да прати испуњење уговорних обавеза корисника средстава, у разумном року предузима активности због неизвршавања уговорних обавеза и исто узима у обзир приликом доделе средстава по јавним конкурсима у наредној години	Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања предузело је све активности у циљу праћења испуњења доспелих уговорних обавеза корисника средстава – Прилог 3 (пример дописа упућених корисницима средстава за достављање извештаја и доказ да је корисник средстава поступио по омени Министарства	помоћник министра у Сектору за заштиту особа са инвалидитетом [REDACTED]	континуирано током 2025. године
4.	Да након прикупљања потпуних и мерљивих података, изврши процену квалитета и успешности спроведених програма, о томе обавести кориснике средстава и изврши анализу утицаја одобрених средстава на унапређење положаја особа са инвалидитетом и предложи мере за унапређење	Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања наставиће да предузима активности у циљу оцене квалитета успешности спроведених програма и анализе утицаја одобрених средстава на унапређење положаја особа са инвалидитетом (у току је припрема текста јавног конкурса за који је крајњи рок за расписивање април 2025. године, након расписивања конкурса биће иновирани скале за оцену и вредновање поднетих предлога програма, након одобравања предлога програма за финансирање биће иновирани обрасци за извештавање како би се прикупили потпуни и мерљиви подаци, након достављања извештаја корисника средстава о реализацији одобрених програма биће извршена процена квалитета и успешности спроведених програма и сачињен документ за праћење и процену резултата одобрених предлога програма, о чему ће корисници средстава бити обавештени и сачињен извештај са предлогом мера за унапређење)	помоћник министра у Сектору за заштиту особа са инвалидитетом [REDACTED]	четврти квартал 2025. године

5.	Да настави са праћењем реализације програма и путем мониторинг посета, а да за програме чије је трајање дуже од шест месеци и чија је вредност одобрених средстава већа од 500.000,00 динара обавезно реализује мониторинг посете у току трајања програма и о истима израђује извештаје	У складу са препорукама и налазима ДРИ, Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања са прати реализацију одобрених програма и врши мониторинг посете за програме чије је трајање дуже од шест месеци и чија је вредност одобрених средстава већа од 500.000,00 динара (доношење одлуке о финансирању програма на Програмском конкурс за 2025. годину је у току, док је крајњи рок за расписивање Стално отвореног конкурса април 2025. године)	Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања наставиће да прати реализацију одобрених програма и врши мониторинг посете за програме чије је трајање дуже од шест месеци и чија је вредност одобрених средстава већа од 500.000,00 динара (доношење одлуке о финансирању програма на Програмском конкурс за 2025. годину је у току, док је крајњи рок за расписивање Стално отвореног конкурса април 2025. године)	помоћник министра у Сектору за заштиту особа са инвалидитетом [REDACTED]	континуирано током 2025. године
6.	Да успостави ефикасан начин праћења финансијских извештаја, врши контролу утрошка додељених средстава у складу са Инструкцијом и да у случају потенцијалног ненаменског трошења средстава предузме све неопходне активности	Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања предузело је све активности у циљу успостављања ефикасног начина праћења финансијских извештаја и контроле утрошка додељених средстава – Прилог 4 (пример дописа упућених корисницима средстава за достављање допуне достављених извештаја и повраћаја неутрошених средстава)	Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања наставиће да предузима активности у циљу успостављања ефикасног начина праћења финансијских извештаја и контроле утрошка додељених средстава	помоћник министра у Сектору за заштиту особа са инвалидитетом [REDACTED]	континуирано током 2025. године

7.	Да израђује извештај о реализованој финансијској подршци програма удружења и објављује га на својој званичној интернет страници и порталу е-Управе, у циљу транспарентног трошења додељених буџетских средстава (Налаз 3.2.) – Приоритет 2.	Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања отпочело је поступак израде извештаја о реализованој финансијској подршци путем Програмског конкурса за унапређење положаја особа са инвалидитетом у Републици Србији у 2024. години	Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања наставиће да предузима активности на изради извештаја о реализованој финансијској подршци путем Програмског конкурса и Стално отвореног конкурса за унапређење положаја особа са инвалидитетом у Републици Србији у 2024. години	помоћник министра у Сектору за заштиту особа са инвалидитетом [REDACTED]	за Програмски конкурс за 2024. годину – други квартал 2025. године за Стално отворени конкурс за 2024. годину – трећи квартал 2025. године
----	---	--	--	---	---

Докази који се прилажу уз овај извештај да ће мере исправљања бити предузете:

- Прилог 1 - Доказ да је упућено обавештење прес служби Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања о потреби објављивања конкурса на интернет страници Министарства и линковања ка по портал е-Управе
- Прилог 2 - Скала за процену предлога програма поднетих на Програмски конкурс за унапређење положаја са инвалидитетом у Републици Србији у 2025. години иновирани су како би се у истим документовало да су испуњени сви услови прописани јавним конкурсом
- Прилог 3 - Дописа упућен корисницику средстава за достављање извештаја и доказ да је корисник средстава поступио по опомени Министарства
- Прилог 4 - Пример дописа упућених корисницима средстава за достављање допуне достављених извештаја и повраћаја неутрошених средстава

